Vsque ad A. 1281 concessionem caesareae pro iusto vectiga-
 lium titulo habita fuerunt. Ast Rudolphus Habsburgicus nullum
 vectigal in posterum valere voluit, nisi consensu Electorum acce-
 dente muniretur (*g*). Status igitur tam quaestiuosum regale vecti-
 galium post id tempus ambientes literas consensus electoralis in-
 dices

dices (fürfürstliche Willensbriefe) petierunt, quas etiam sine ingenti difficultate impetrare potuerunt, et plerumque impetrarunt. Quin etiam haec ratio, vectigalium privilegia impertiendi, aetate recentiori multo arctioribus circumscripta est limitibus, quam A. 1711 sanciretur, vt praeter vnanimia Electorum vota insuper Status Circuli finitimi audirentur (h). Praeclare omnino constitutiones! ast maxime dolendum, iusto ferius serias, promouendae in Germania mercaturae, cui iam ipsa fauet natura maxime salutare cogitationes fuisse susceptas.

(a) Videatur Diff. praesentis Sectio I. §. III. et IV.

(b) Idem Sectio II. §. II.

(c) Friedrichs von Wessel Abhandlung von den Zöllen. I. Abschnitt. IV. §. 47.

(d) PFEFFINGER in suo Vitriario illustrato Tom. III. Tit. IV. §. VI. not. 4. pag. m. 486. exempla donationum eiusmodi a Sigeberto II. iam factarum profert, et subsequencia singula per censet secula, in quibus frequentissima huius generis donationes contigerunt.

(e) Turbulenta tempestate illa, qua Imperatores, et praecipue Henricus IV. et V. diuturnam cum Pontificibus controuersiam de Episcoporum denominatione eorumque per baculum et annulum inuestitura habuerunt, supremi Reipublicae germanicae Imperantes viderunt impositam sibi necessitatem Imperii sui germanici ordinibus conueniendi, sublimiora si iura sibi arrogarent, quam antecessores in Imperio Augusti largiti fuerant. Eo etiam aeuo euenisse videtur, vt Imperii germanici status noua vectigalia auctoritate propria instituire inciperent, nihilo tamen minus id raro contigit sine Imperatoris consensu, nec etiam status Imperii tum ipsimet existimarent, sibi esse potestatem, noua, Imperatore non consentiente, telonia instituendi. Rei fidem facit documentum, quod LÄNIC in suo spicilegio ecclesiast. P. II. C. X. pag. 416. nobis exhibet his conceptum verbis: "Constitutus igitur in
,, praesen-

~~1482~~

„ praesentia nostra in solenni curia apud Augustam in multorum ho-
 „ minum et aliorum principum praesentia dilectus fidelis noster Fride-
 „ ricus tridentinus Episcopus quaesuit in sententia . . . si aliquis
 „ sine regia licentia nouum possit instituere telonium,
 „ et data est super hoc sententia, quod nullo modo hoc fieri
 „ possit et debeat, et si factum fuerit, irritum sit et
 „ inane.”